



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo INDEAMT-PRO-2025 /17217	Órgão INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MT
Objeto Aquisição de bens de consumo, visando atender às demandas operacionais do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso –INDEA /MT, por meio do fornecimento de materiais de expediente diversos.	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 2/ 2025	Tipo Com Disputa	Criação 21/11/2025 - 09:08	Publicação 21/11/2025 - 11:24
Data/Hora início envio de propostas 21/11/2025 - 12:00	Data/Hora fim do envio de propostas 26/11/2025 - 12:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 6536136010
Criado por PATRICIA SIMONE PALHANA MOREIRA	Prazo de Entrega 5 DIAS UTEIS CONTADOS DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO	Local de Entrega INDEA-MT - CENTRIN situado na Av. Mis. Gunnar Vingren, SN - Novo Mato Grosso, Cuiabá - MT, 78050-000 (próximo à Policlínica do Planalto)	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Total	Diferença Mínima Entre Lances Valor (R\$) 0.05000000	Duração da Etapa de Lances 02:00	
Observação A proposta assinada pela empresa e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente por meio do sistema, não será aceito outra forma de envio de documentos. Os fornecedores que não enviarem os documentos de habilitação e proposta assinada serão desclassificados			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0014269	CANETA - TIPO: ESFEROGRÁFICA; CORPO DA CANETA: TRANSPARENTE E HEXAGONAL; TIPO DE PONTA: PONTA MÉDIA; COR: AZUL; PONTA: ESFERA TUNGSTÊNIO.	1 CX	100	34,45	3.445,00
2	1097137	MARCA TEXTO (CX COM 12 UNIDADES) CORES DIVERSAS	1 CX	50	10,80	540,00
3	1097418	PINCEL ATÔMICO. PONTA GROSSA. CORES VARIADAS (AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO). UNIDADE	1 UN	50	18,60	930,00
4	0004978	PINCEL - TIPO: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; MODELO: NÃO SE APLICA; COR: AZUL; COMPRIMENTO: ENTRE 10 CM E 15 CM; DIÂMETRO: DE NO MÍNIMO 1,5 CM; CORPO DA CANETA: EM MATERIAL PLÁSTICO; PONTA: REDONDA, INDEFORMÁVEL E MACIA DE NO MÍNIMO 5 MM; TRAÇO: DE 4 A 8 MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FÁCIL DE APAGAR, SEM DEIXAR RESÍDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE..	UN 1 UN	50	18,10	905,00
5	0015646	TINTA - COR: AZUL; TIPO: PARA ALMOFADA DE CARIMBO; VOLUME: 40ML.	UND 1 UN	50	3,81	190,50
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1106706	APAGADOR - PARA QUADRO BRANCO, DE PLASTICO, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS 150X60X45 MM, COM BASE DE FELTRO. UNIDADE.	1 UN	60	5,43	325,80
		BLOCO AUTO ADESIVO PARA RECADOS (POST-IT), NAS				



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

3	1010883	DIMENSÕES 76 X 102 MM. BLOCO COM 100 (CEM) FOLHAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	350	4,00	1.400,00
4	1103494	CADEADO DE 50MM CROMADO, COM DUAS CHAVES DE TRAVA/DESTRAVA. GARANTIA MÍNIMA DE 90 DIAS. UNIDADE.	1 UN	40	34,63	1.385,20
5	1106717	CHAVEIRO - PLÁSTICO, ARGOLA, ETIQUETA. UNIDADE.	1 UN	100	0,63	63,00
6	1016466	ELÁSTICO DE BORRACHA, Nº 18. EMBALAGEM CONTENDO 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PACOTE.	1 PT	30	4,04	121,20
7	1001838	ENVELOPE BRANCO OFÍCIO PARA CARTA 11,4 X 22,9, SEM CEP. UNIDADE.	1 UN	500	0,27	135,00
8	1074571	ENVELOPE EM PAPEL PARDO, MEDINDO 229X324MM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	2.000	0,50	1.000,00
9	1010987	ESTILETE COM CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO E LÂMINA EM AÇO CARBONO DIVIDO, MEDINDO 18 MM DE LARGURA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	100	5,83	583,00
10	1097343	EXTRATOR DE GRAMPOS AÇO INOX TIPO ESPATULA. UNIDADE	1 UN	100	3,08	308,00
11	1097133	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MM X 50M	1 UN	500	3,29	1.645,00
12	1071599	GRAMPEADOR METÁLICO PEQUENO, PENTE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS, COM REFERÊNCIA 26/6. UNIDADE.	1 UN	180	15,89	2.860,20
13	1018477	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5000. UNIDADE.	1 UN	200	4,24	848,00
14	0004184	TESOURA - TIPO: MULTIUSO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TAMANHO: 13 CM; PONTA: ARREDONDADA; MATERIAL DO CABO: PROLIPROPILENO ATÓXICO.	UND 1 UN	20	1,55	31,00
15	0004227	TESOURA - TIPO: MULTIUSO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TAMANHO: 21CM; PONTA: ARREDONDADA; MATERIAL DO CABO: PROLIPROPILENO ATÓXICO.	1 UN	150	6,21	931,50
16	0002538	RÉGUA - TIPO: TRADICIONAL; MATERIAL: ACRÍLICO; TAMANHO: 30 CM.	1 UN	100	1,65	165,00
17	0014435	PRANCHETA. - TIPO: OFÍCIO; MATERIAL: ACRÍLICO; COR: A DEFINIR; MODELO: COM PRENDENDOR DE METAL; DIMENSÕES: LARGURA 23CM, ALTURA 34CM, ESPESSURA 3MM.	UN 1 UN	35	10,45	365,75
2	0013656	BARBANTE - ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRU; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO; NÚMERO: 6.	RL 1 KG	40	17,31	692,40
Grupo 3						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1095797	SUPER COLA INSTANTÂNEA, 20GR, POSSUI BAIXA VISCOSIDADE, ADESIVO DE USO GERAL, ADERE UMA AMPLA VARIEDADE DE METAIS, PLÁSTICOS, BORRACHAS, MADEIRA PORCELANA, COURO E OUTROS MATERIAIS, BASE QUÍMICA: ETILCIANOACRILATO, APARÊNCIA (VISUAL) LÍQUIDO INCOLOR.	1 UN	180	12,97	2.334,60
2	1106871	COLA BRANCA LÍQUIDA 90G TIPO ESCOLAR. UNIDADE.	1 UN	200	2,09	418,00
Grupo 4						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1097365	BLOCO PARA FLIP CHART SERRILHADO COM 50 FOLHAS 64X88 CM PAPEL 75G. UNIDADE	1 UN	20	47,75	955,00
2	1103345	CAVALETE PARA FLIP CHART, PARA RECURSO VISUAL IDEAL PARA USO EM PALESTRAS, SALAS DE AULA, REUNIÕES, ENTRE OUTROS, EM MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE FOLHAS 90X60 CM, CAVALETE ALTURA 1,80M, REFORÇADO PARA ALTA ESTABILIDADE, FECHAMENTO TIPO ESCADA, COR: MADEIRA, TAMANHO: 180 CM, COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PARA FOLHAS 90 CM X 60 CM. UNIDADE.	1 UN	2	152,34	304,68
		LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES. EMBALAGEM COM				



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

3	1010992	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA.	1 CX	12	4,56	54,72
4	1011079	GIZ DE CERA, ANTIALÉRGICO, TAMANHO PEQUENO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E A MARCA DO FABRICANTE. CAIXA.	1 CX	12	4,88	58,56
5	1097302	CANETA HIDROGRAFICA PONTA POROSA - CORPO PLASTICO RIGIDO OPACO, PONTA MEDIA, JOGO COM 12 CORES. UNIDADE	1 UN	24	10,69	256,56
6	61885	CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS (À ESCOLHER), NAS DIMENSÕES 500X660MM COM GRAMATURA 150G/M². UNIDADE.	1 UN	40	0,90	36,00
7	0013684	PAPEL - TIPO: CARTÃO; COR: A DEFINIR; LARGURA: 48 CM; COMPRIMENTO: 66 CM; GRAMATURA MÍNIMA: 200 GRAMAS.	UND 1 UN	40	1,16	46,40
9	1050597	PAPEL CREPOM, NAS DIMENSÕES: 2,0X 0,48M, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES. PACOTE.	1 PT	30	1,14	34,20
8	0000264	TINTA - COR: SORTIDAS; TIPO: GUACHE; EMBALAGEM: CAIXA COM 6 UNIDADES CONTENDO 15ML POR UNIDADE.	CX 6 UN	20	5,05	101,00
Grupo 5						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1106707	CAIXA ARQUIVO DE PAPELÃO ONDULADO MEDIDAS APROXIMADAS DE 360X250X135MM, COR PARDO. UNIDADE.	1 UN	8.600	3,33	28.638,00